Сельское поселение Салым

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

РЕШЕНИЕ

30 сентября 2011 года                                                                               № 256

п. Салым

О проекте решения Совета депутатов
«О внесении изменений и дополнений
в Устав сельского поселения Салым»

С целью приведения Устава сельского поселения Салым в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 25.07.2011) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.12.2007 № 201-оз (ред. от 21.07.2008) "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре",  руководствуясь решением Совета депутатов сельского поселения Салым  от 03.05.2006 № 28 «О порядке организации и проведения публичных слушаний»,  Совет поселения
РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения Совета поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Салым» согласно приложению 1.

2.Назначить публичные слушания:

2.1.  на 25 октября  2011 года.

Место проведения: КДЦ «Сияние Севера» - поселок  Салым, улица Юбилейная, дом 15.
Время начала публичных слушаний –  в 18-00 часов по местному времени.

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Салым», а также  участия граждан в его обсуждении, согласно приложению 2.

4. Администрации поселения сформировать рабочую группу для организационно-технического обеспечения проведения публичных слушаний и включить в состав рабочей группы следующих депутатов:

Берг А.В., Григорьеву Е.В., Валетову Л.А..

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Югорское обозрение».

6. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
сельское поселение
   В.Ю.Сапунов
                                                         Приложение 1
                                                                            к решению Совета депутатов

                                                                           сельского поселения Салым

  от 30 сентября 2011 года №256
Проект решения

«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования сельское поселение Салым»
1) в  части 1 статьи 3:
а) в пункте 5:

после слов «в границах населенных пунктов поселения» дополнить словами "и обеспечение безопасности дорожного движения на них";
после слов "и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест)," дополнить словами "осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,";

б) пункт 17 дополнить словами ", включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам";
в) пункт 21:

 после слов "разрешений на строительство" дополнить словами "(за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами)";
после слова "осуществлении" дополнить словом "муниципального";
слова ", капитального ремонта" исключить;

г) пункт 28 дополнить словами ", а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения";

д) в пункте 32 слова "и надзора" исключить;

е) дополнить пунктом 35 следующего содержания:

"35) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;";

ж) дополнить пунктом 36 следующего содержания:

"36) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;";

з) дополнить пунктом 37 следующего содержания:

"37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.";

2) статью 21.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 21.1. Гарантии осуществления полномочий Главы сельского поселения Салым

1. Главе сельского поселения Салым, за счет средств местного бюджета предоставляются гарантии, установленные федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и настоящим уставом.

2. Главе сельского поселения Салым предоставляются следующие гарантии:

1) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания;

2) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска и отпуска за ненормированный рабочий день;

3) медицинское обслуживание Главы поселения и членов его семьи, в том числе после выхода главы поселения на пенсию;

4) частичная компенсация стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки в размере 70 процентов Главе поселения и его несовершеннолетним детям в возрасте до 18 лет (при обучении в образовательных учреждениях – до 23 лет), а также компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно любым видом транспорта в пределах Российской Федерации;

5) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу Главы поселения, в связи с исполнением им должностных полномочий, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения им муниципальной должности или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей;

6) дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а также пенсионное обеспечение членов семьи Главы поселения в случае его смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных полномочий;

7) защита Главы поселения и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных полномочий в случаях, порядке и на условиях, установленных муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;
8) единовременное поощрение в связи с достижением возраста 50, 55 и  60  лет;

9)  выплата в связи со смертью близких родственников (родители, муж, жена, дети);

10) выплата единовременного пособия  при выходе на пенсию (впервые) при достижении пенсионного возраста.
Расходы, связанные с предоставлением Главе поселения  гарантий, не предусмотренных федеральным законом и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, являются расходными обязательствами бюджета поселения и осуществляются только при наличии собственных финансовых средств (за исключением субсидий, субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры).
3. Размер ежемесячного денежного вознаграждения, размер, порядок и условия предоставления гарантий Главе поселения устанавливаются решением Совета депутатов.».
                                                                              Приложение  2

  к решению Совета депутатов

                                  сельского поселения Салым

                                                                              от 30 сентября 2011 года  № 256
ПОРЯДОК

 учета предложений по проекту решения Совета поселения

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Салым»,  а также  участия граждан в его обсуждении

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов сельского  поселения Салым от 03.05.2006 № 28 «О порядке организации и проведения публичных слушаний», с целью обеспечения  участия жителей поселения Салым в осуществлении местного самоуправления.

         1. Жители сельского поселения Салым, обладающие избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении проекта решения Совета поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Салым» (далее по тексту – проект решения) и внести свои предложения.

         2. Предложения направляются в  Администрацию сельского поселения  Салым в адрес рабочей группы:  628327, п. Салым, ул. Центральная, дом 1, телефон 29-02-19.

         3. Предложения направляются в письменном виде в  течение 20 дней со дня опубликования проекта решения и настоящего  Порядка.

         4. Предложения вносятся только в отношении изменений и дополнений в Устав поселения, должны соответствовать действующему законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава сельского поселения Салым и обеспечивать однозначное толкование.

         5. Поступившие предложения регистрируются ответственным лицом рабочей группы с указанием инициатора внесения предложения, ФИО, контактного телефона.

         6. Все поступившие предложения  от жителей поселения по проекту решения  подлежат рассмотрению и обсуждению на заседании Уставной комиссии. Рабочая группа представляет  в Уставную комиссию все поступившие предложения от жителей поселения  и заключение по их анализу.

         7. Предложения, поступившие  до дня проведения  публичных слушаний, предоставляются в Уставную комиссию не позже одного дня до дня проведения публичных слушаний и  должны быть зачитаны на публичных слушаниях.

     Предложения, поступившие после проведения публичных слушаний,  рабочая группа предоставляет  в Уставную комиссию не позднее 3 дней до дня проведения заседания Совета депутатов сельского поселения Салым по утверждению решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Салым».

         8. Все жители поселения могут принять участие в  публичных слушаниях и в процессе их проведения вправе открыто высказывать свое мнение по проекту решения и поступившим предложениям, задавать вопросы выступающим. Порядок проведения публичных слушаний утвержден решением Совета поселения от 03.05.2006 №28.

         9. Жители поселения, желающие принять участия в публичных слушаниях с правом  выступления для аргументации своих предложений, обязаны подать в письменной форме заявку.

        10.  Заявка подается в  рабочую группу не позднее, чем за 2 дня до дня проведения публичных слушаний.

        11. Массовое обсуждение опубликованного проекта может проводиться  в форме публичных мероприятий в соответствии с законами Российской Федерации и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры., а также в виде опубликования интервью, мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей поселения и их объединений в средствах массовой информации.

         12.  Население поселения вправе участвовать в иных формах обсуждения, не  противоречащих действующему законодательству.